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Pamięci Grażyny Rutkowskiej (1956—2019)

Grażyna Rutkowska urodziła się w Poznaniu 26 września 1956 roku jako 
trzecie, najmłodsze dziecko urzędnika Andrzeja Rutkowskiego i jego żony Se-
weryny z domu Górnej. Poznałem ją w 1982 roku. Poszukiwałem wówczas 
asystenta do Zakładu Wczesnej Historii Słowiańszczyzny w Poznaniu, którym 
kierowałem w Instytucie Słowianoznawstwa (IS) PAN. Jadwiga Krzyżaniako-
wa poleciła mi swoją studentkę, autorkę świeżo ukończonej i obronionej (1982) 
pracy magisterskiej pt. Wydarzenia lat 1034—1039 w świetle polskich kro-
nik średniowiecznych. Dnia 1 lipca 1982 roku mgr Rutkowska otrzymała etat 
w IS PAN, ściślej: w zakładzie/redakcji Słownika Starożytności Słowiańskich 
(SSS). Wydawanie Słownika było już na ukończeniu i młoda asystentka zdoła-
ła przygotować doń tylko nieliczne hasła, ogłoszone potem w ostatnich tomach 
i w Suplemencie, a także do planowanego, ale niezrealizowanego, wydania 
niemieckiej wersji SSS. Pracowała jednocześnie pod moją opieką nad roz-
prawą doktorską pt. Itinerarium królowej Jadwigi 1384—1399, którą obroniła 
w Instytucie Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w 1987 roku (296 
stron maszynopisu plus obszerne przypisy). Wbrew tytułowi praca zawierała 
nie tylko itinerarium, ale i monografię otoczenia królowej. Rozprawa spotkała 
się z bardzo pozytywną oceną jej recenzenta, profesora Kazimierza Jasińskie-
go z Torunia. Nigdy nie została opublikowana w całości, ale jej obszerne frag-
menty, przede wszystkim właściwe itinerarium, ogłoszono wkrótce po obronie 
i w latach następnych. Inne wątki rozprawy, jak np. itineraria pozostałych żon 
Władysława Jagiełły, zostały przez Rutkowską przygotowane i opublikowane 
później. Z tego samego pnia tematycznego wywodziło się opracowanie spisu 
urzędników centralnych i nadwornych Korony w latach 1386—15061. Opinia 

1 UrzCentr, gdzie na s. 13 pisałem, że dr Rutkowska, obok opracowania swojej części, 
„walnie pomogła w żmudnej redakcji całości i jej komputerowym opracowaniu”.
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o dr Rutkowskiej jako o specjalistce od dziejów Jadwigi Andegaweńskiej za-
prowadziła Ją wkrótce do Rzymu, gdzie od maja do lipca 1991 roku opraco-
wywała materiały historyczne dokumentujące zbliżającą się kanonizację kró-
lowej. Pamiętam, że wróciła za nią z tej watykańskiej ekspedycji opinia, że 
znacznie przyspieszyła postęp prac nad dokumentacją. Pamiętam również, że 
ona sama była zdegustowana tempem działania w odpowiednich dykasteriach, 
a i stosunkami międzyludzkimi panującymi w udzielającym Jej noclegów jed-
nym z żeńskich klasztorów Wiecznego Miasta.

Jeszcze przed rzymską wyprawą, bo 1 stycznia 1989 roku, dr Grażyna Rut-
kowska przeniosła się z IS PAN do Instytutu Historii PAN, gdzie została ad-
iunktem w kierowanej przeze mnie od 1984 roku Pracowni Słownika Historycz-
no-Geograficznego Województwa Poznańskiego w Średniowieczu (SHGPoz). 
Jej głównym, etatowym, obowiązkiem było pisanie haseł do Słownika. W cią-
gu swej blisko 30-letniej pracy napisała ich (małych, większych i bardzo du-
żych) w 14 kolejnych zeszytach SHGPoz ponad 400. Była też aktywną uczest-
niczką prowadzonych w Pracowni Słownika prac edytorskich: kolacjonowała 
księgę ziemską kaliską (1991) Tomasza Jurka i drugi tom jego świdnickiego 
landbucha (2000), a także przygotowywane przeze mnie wydanie przywilejów 
miasta Poznania Witolda Maisla (1994), zindeksowała — jeszcze na tradycyj-
nych, papierowych, fiszkach — tomy 7. i 9. Kodeksu dyplomatycznego Wiel-
kopolski (1999). Samodzielnie wydała (2005) księgę podkanclerską Metryki 
Koronnej Andrzeja Oporowskiego z lat 1479—1483, której tekst przetrwał wy-
łącznie w odpisach Antoniego Prochaski, księgę istotnie wzbogacającą naszą 
wiedzę o funkcjonowaniu kancelarii koronnej w 2. poł. XV wieku. Edycja ta 
próbowała wskrzesić — jak dotąd bezskutecznie — zrodzoną przed ponad stu 
laty (1914) ideę wydawania serii Matricularum Regni Poloniae codices sae-
culo XV conscripti. Prace nad metryką Oporowskiego wprowadziły badaczkę 
w krąg zainteresowań kancelarią koronną XV i początków XVI wieku — tej 
tematyce poświęciła kilka artykułów w „Studiach Źródłoznawczych”, niekiedy 
polemicznych w stosunku do ustaleń prezentowanych przez autorów wydanego 
właśnie (2015) tomu pt. Dyplomatyka staropolska. Współpracowała też z Pol-
skim słownikiem biograficznym, w którym ogłosiła kilkanaście biogramów 
średniowiecznych Wielkopolan.

Nie zapominała o itinerariach. Jeszcze w ubiegłym stuleciu podjęła się 
opracowania wielkoksiążęcego i królewskiego itinerarium Kazimierza Jagiel-
lończyka (1440—1492). Itinerarium takie przygotowywała kiedyś Irena Suł-
kowska-Kuraś, z którą przeprowadziłem w Warszawie długą rozmowę — jej 
wynikiem było przekazanie przez Panią Irenę wszelkich materiałów Grażynie 
Rutkowskiej wraz z najlepszymi życzeniami sukcesu. To stąd m.in. wywo-
dzi się dedykacja pióra dr Rutkowskiej, inicjująca Jej artykuł pt. Jagiellonowie 
w Kole: „Pamięci Profesor Ireny Sułkowskiej-Kurasiowej” (2012). Itinerarium 
Kazimierza Jagiellończyka jako pierwszy tom serii pt. Itineraria Jagiellonów 
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ukazało się ostatecznie w 2014 roku. Przyjęte zostało dobrze i nagrodzone 
II nagrodą „Studiów Źródłoznawczych” w konkursie im. Stefana Krzysztofa 
Kuczyńskiego w kategorii: edycje źródłowe i pomoce naukowe za 2015 rok. 

Grażyna Rutkowska pisała w przedmowie do swej książki: „Serię »Iti-
neraria Jagiellonów« z inspiracji Antoniego Gąsiorowskiego zaprojektowała 
śp. Izabela Skierska […]. Nawiązywała jeszcze niedawno kontakt z potencjal-
nymi autorami itinerariów monarszych i przeprowadziła rozmowy z Instytu-
tem Historii PAN, który zgodził się firmować całą Serię. Ja miałam jedynie 
służyć Jej pomocą”2. Po śmierci Izy (2014) dr Rutkowska przejęła kierowa-
nie pracami nad serią. Werbowała wykonawców, zdobyła grant, włożyła wiele 
pracy w redagowanie poszczególnych części — studia podróży Władysława 
Jagiełły i Aleksandra. Nie zdołała ukończyć prac nad tomem poświęconym 
Władysławowi III — końcowe zabiegi redakcyjne przeprowadziłem z Ada-
mem Kozakiem jeszcze pod koniec Jej życia. Jej wkład w przygotowywanie 
itinerariów docenili autorzy. Twórca itinerarium Aleksandra, Krzysztof Piet-
kiewicz, pisał „o wspaniałej opiece i pomocy Grażyny Rutkowskiej”3, zaś Wio-
letta Zawitkowska i Stanisław A. Sroka (autorzy itinerarium Władysława III) 
mówili o Redaktorce, która „z życzliwością i serdecznością służyła radą oraz 
pomocą na każdym etapie i o każdej porze”4. Dołączałem się i ja, dziękując 
Grażynie Rutkowskiej „za walną pomoc przy przygotowaniu ostatecznej wer-
sji II wydania”5 itinerarium Władysława Jagiełły. 

Nagła choroba przerwała starania dr Rutkowskiej o następny grant Naro-
dowego Programu Rozwoju Humanistyki, który zapewnić miał środki na do-
pełnienie serii (itineraria Jana Olbrachta, Zygmuntów oraz żon Jagiellonów). 
Chciałbym wierzyć, że prowadzone przez badaczkę dzieło będzie kontynuo-
wane przez Jej następców.

Była wielkim kustoszem pamięci o Izabeli Skierskiej. Przyjaźń z Izą za-
owocowała po jej śmierci wielkim wkładem Grażyny Rutkowskiej w prace nad 
liczącą ostatecznie 906 stron księgą pamiątkową poświęconą Zmarłej, a opa-
trzoną przez nas tytułem Memoria viva. Była zresztą jedną z kilku inicjatorów 
wydania tej księgi, a na nadsyłanych przez autorów artykułach uczyła się (i na-
uczyła) redakcyjnego rzemiosła. Robiła to dobrze i szybko. Pamiętam dzieje 
jednego z najbardziej spóźnionych szkiców — pióra Marii Koczerskiej. Arty-
kuł znalazłem w mojej skrzynce e-mailowej po południu. Po lekturze, późnym 

2 G. Rutkowska: Itinerarium króla Kazimierza Jagiellończyka 1440—1492. Warszawa 
2014, s. 8—9.

3 K. Pietkiewicz: Itinerarium króla Aleksandra Jagiellończyka 1492—1506. Warszawa 
2016, s. 37.

4 S.A. Sroka, W. Zawitkowska: Itinerarium króla Władysława III 1434—1444. Warsza-
wa 2017, s. 35.

5 A. Gąsiorowski: Itinerarium króla Władysława Jagiełły 1386—1434. Wyd. 2. Warszawa 
2015, s. 8.
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wieczorem, przekazałem go dr Rutkowskiej, która zredagowała go nocą i nad 
ranem mi zwróciła, ja zaś o poranku odesłałem go autorce. W akceptującym 
proponowane interwencje e-mailu Maria Koczerska zdumiewała się tempem, 
w jakim pracuje redakcja księgi. 

W 2015 roku Grażyna Rutkowska opublikowała też w „Kwartalniku His- 
torycznym” wspomnienie pośmiertne o Izabeli Skierskiej. Znaczny był Jej 
udział w niełatwym dziele publikacji niedokończonych prac Izy. Z wielkim 
wkładem własnym przygotowała do druku i opublikowała jeszcze w 2014 roku 
dzieje Golęczewa, w roku następnym — tekst referatu o ogłoszeniach pa-
rafialnych, a potem wniosła wiele w redagowanie w 2016 roku książki Izy 
o średniowiecznym Śremie, powstałej na bazie jej hasła Śrem, opublikowanego 
wcześniej w SHGPoz. Chciała także dokończyć opracowywane przez Izę iti-
nerarium biskupie Andrzeja Bnińskiego (1439—1479) — nie zdołała już jed-
nak zapoznać się z wydaniem kadłubowego itinerarium biskupa, ogłoszonym 
w 2018 roku. Dbała o prawa autorskie Izy do jej haseł napisanych do SHGPoz. 

W ostatnich latach Grażyna Rutkowska związała się bliżej z badaniami 
późnośredniowiecznych elit i dworów organizowanymi przez śląskich medie-
wistów: uczestniczyła z referatami i zabierała głos w dyskusjach na konferen-
cjach (Oświęcim, Praga), miała swoje tematy w tzw. grancie jagiellońskim, 
była wreszcie członkiem Zespołu Badań nad Dworami i Elitami Władzy In-
stytutu Historii PAN. 

Nie zdołała zrealizować wszystkich planów… W ostatnich latach sporo 
rozmawiałem z Nią o dokumentach przetrwałych w postaci oryginałów mno-
gich. Nazwą tą określałem dokumenty monarsze wystawiane przez kancelarię 
królewską, a zawierające potwierdzenia przez władcę praw dla licznych, ale 
zazwyczaj imiennie nieokreślonych odbiorców. Problem wyróżniania rozma-
itych, ale zwykle jednobrzmiących przekazów zrodził się przy redagowaniu 
itinerarium Władysława III (1434—1444), a konkretnie przy dokumentowa-
niu pobytu monarchy w Piotrkowie, na sejmie, m.in. 16 grudnia 1438 roku. 
Młody król wydał wtedy datowany w Piotrkowie przywilej konfirmacji praw 
nadanych przez swoich poprzedników. Dokument ten na podstawie kilku 
oryginałów opublikował w 1891 roku Anatol Lewicki6, a w 103 lata później, 
opierając się na innym, poznańskim, przekazie, włączył go Witold Maisel do 
przygotowanego przez siebie, wspomnianego już, zbioru przywilejów miasta 
Poznania7. Adresatami byli „prelati, comites, barones, milites, proceres, nobi-
les, burgenses ceterique subditi et incole regni nostri, spirituales et seculares”8. 
Rodziło się pytanie, czy cytowany adres to tylko zwrot formularzowy, a jeżeli 
nie — w jaki sposób owi adresaci otrzymywali to potwierdzenie swoich swo-
bód. Odpowiedź mogła tkwić w zachowanych do dziś w archiwach miejskich 

6 CE, T. 2, nr 251.
7 Przywileje miasta Poznania XIII—XVIII wieku. Wyd. W. Maisel. Poznań 1994, nr 37.
8 CE, T. 2, nr 251.
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(np. Kraków, Lwów, Poznań) i kościelnych (np. kapituła poznańska) wcale licz-
nych oryginałach przywileju piotrkowskiego, a także jego kopiach. Namawia-
łem Grażynę Rutkowską do zestawienia wzmianek o wszystkich oryginałach 
i wszystkich kopiach (niewywodzących się od owych oryginałów), aby ustalić 
zasięg odbiorców. Pierwszym wynikiem dociekań stało się sporządzone anoni-
mowo przez Nią uzupełnienie informacji we wspomnianym itinerarium Wła-
dysława III (s. 152—153) o wszystkich znanych dotąd przekazach. Wstępnie 
domniemywaliśmy, że dokument potwierdzenia praw docierał przynajmniej 
do miast królewskich i do kapituł katedralnych, a przepisywany był (z czego?) 
najpewniej na zamówienie (i po opłaceniu odpowiedniej taksy) przez przedsta-
wiciela odbiorcy. Problem pozostał jednak otwarty i czeka; powinien zresztą 
zostać rozszerzony o dokumenty publikujące inne przywileje generalne królów 
polskich. 

* * *

W 2016 roku na własną prośbę Grażyna Rutkowska przeszła na emeryturę. 
Do przedłużenia zatrudnienia nie aspirowała. Dnia 28 listopada 2017 roku do-
znała rozległego udaru mózgu. Zmarła — nie odzyskawszy przytomności — 
w Poznaniu 8 maja 2019 roku. 

Była osobą o zdecydowanych, bardzo wysokich walorach moralnych, nie-
akceptującą nierzetelności w stosunkach międzyludzkich. Osobą bardzo wy-
raźnie odróżniającą dobro od zła. W pamięci zespołu poznańskiego Słownika 
zapisała się jako najstarsza przedstawicielka młodego pokolenia członków ze-
społu przejmującego wydawanie Słownika od jego ojców założycieli, jako rzut-
ka organizatorka (szczególnie prac wydawniczo-edytorskich), osoba skromna, 
bardzo serdeczna, która zawsze chętnie dzieliła się (zwłaszcza z młodszymi) 
swoimi wiedzą i doświadczeniem. 
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(s. 154); Międzyrzecz — opactwo (s. 154—155); Międzyrzecz — starostwo 
(s. 155—160); Miłkowo (s. 163); Miłostowo koło Poznania (s. 164); Miło-
stowo koło Międzychodu (s. 164—166); Mirosławki (s. 167—168); Miruci-
no (s. 168); Mnichy (s. 177—178); Modrze (s. 181—186); Modrze — kaszte-
lania (s. 186); Mrowino (s. 214—216); Myszkowo (s. 224—).

1994
13. Rachunki królewskie z lat 1393—1395 i 1412. Rachunki podrzęctwa kra-

kowskiego. Rachunki stacji nowosądeckiej. Oprac. Hubert Wajs. Warsza-
wa 1993 — Rec. „Roczniki Historyczne”, R. 60, s. 239—243.

1995
14. Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w średnio-

wieczu. Cz. 3. Z. 2. Poznań. Hasła: Myszkowo (s. —225); Niepart (s. 269—
272); Niepruszewo (współautor: Jerzy Luciński, s. 273—276); [Niepru-
szewskie] Jezioro (współautor: jw., s. 276—277); [Nietoperek] (s. 281); 
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Nietoperek (s. 281—282); Niewierz (s. 282—283); Ninkowo (współau-
tor: jw., s. 290—292); Nochowo (s. 293—294); Nowa Wieś koło Śmigla 
(współautor: jw., s. 323—324); Nowina (s. 332); Nowiniec albo Nowienice 
(s. 333); Oborniki (s. 346—374); Oborniki — dekanat (s. 374); Oborniki — 
dystrykt [prowincjonalny?] (s. 374); Oborniki — starostwo (s. 374—378); 
Oborniki — wójtostwo (s. 378—383); Obrzycko (s. 407—410); Obrzyc-
ko — kasztelania (s. 410); Ojrzawa (s. 417—418); Okale (współautor:
jw., s. 418).

1996
15. Sędziwój Gałązka z Gulczewa kasztelan przemęcki. W: Polski słownik bio-

graficzny. T. 36. Kraków 1995—1996, s. 399—400.
16. Sędziwój z Wir kasztelan bniński. W: Polski słownik biograficzny. T. 36. 

Kraków 1995—1996, s. 416—417.
17. Słownik starożytności słowiańskich. T. 8. Cz. 2. Wrocław. Hasła: Czechów 

(s. 292—294); Kije (s. 356—358); Łęczycanie (s. 421—422); Stary Gród
(s. 572—573); Szydłów (s. 590).

1997
18. Nadania ziemi w zamian za obowiązek obrony wielkopolskich warowni 

(w świetle dokumentów Władysława III i Kazimierza Jagiellończyka). W: 
Homines et societas. Czasy Piastów i Jagiellonów. Studia historyczne ofia-
rowane Antoniemu Gąsiorowskiemu w sześćdziesiątą piątą rocznicę uro-
dzin. Poznań, s. 277—284.

19. Skóra Andrzej z Gaju zwany Obornickim podczaszy kaliski. W: Polski 
słownik biograficzny. T. 38. Kraków 1997—1998, s. 333—334.

20. Skóra Piotr z Gaju kasztelan kaliski, starosta generalny Wielkopolski. W: 
Polski słownik biograficzny. T. 38. Kraków 1997—1998, s. 334—338.

21. Skóra Wojciech kasztelan radzimski. W: Polski słownik biograficzny. T. 38. 
Kraków 1997—1998, s. 338—339.

22. Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w średnio-
wieczu. Cz. 3. Z. 3. Poznań. Hasła: Ordzin (s. 447—449); Orzeszkowo
(s. 453—454); Ostroroskie [Jezioro] (s. 488); Ostroróg (s. 488—493); Os-
troróg — dobra (s. 493—505); Ostrowieczno (s. 505—508); Ostrowieczno 
Małe (s. 508—510); Ostrów [młyn] (s. 518); Ostrów koło Śmigla (s. 518—
519); Pabianowo (s. 548—549); Paczkowo (s. 550—551); Padlica (s. 551); 
Paklica (s. 552—553); Pańska Struga (s. 575); Parsk (s. 595—596); Parsko 
(s. 596—598); Parskowa Łąka (s. 598); Parzęczewo (s. 598—604); Patrzy-
kowa (s. 607); Pawłowice (s. 607—608); Pawłowice k. Poznania (s. 614—
617); Pawłowo (s. 617); Pąchy (s. 617); Pęga lub Pąga (s. 630); Piasecz-
na koło Trzciela (s. 641); Piaseczna koło Wielichowa (s. 641); Piaskowo 
(s. 642—643); Piaskowskie (s. 643); Piersko (s. 650—653); Pierwoszewo
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(s. 653—655); Pieski (s. 655—658); Pieski Małe (s. 658); Pijanowice
(s. 659—664); Pilże (s. 665); Piwniewo (s. 688); Plastowo (s. 688—690); 
Plastowski Bród lub Plastowy Bród (s. 690); Plebanówka (s. 690—691); 
Plebańskie (s. 691); Pluciński Młyn (s. 693); Płocice (s. 695).

1998
23. Itineraria żon króla Władysława Jagiełły. „Roczniki Historyczne”, R. 64, 

s. 59—104.
24. Początki Ostrorogów; Miasto Ostrorogów; Dziersław Grochoła † 1387/88; 

Dobra wielkopolskie [Ostrorogów]; Genealogie Ostrorogów. W: Wiel-
kopolscy Ostrorogowie. Red. Antoni Gąsiorowski. Ostroróg, s. 19—25, 
26—41, 55—58, 119—138, 143—147.

1999
25. Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w średnio-

wieczu. Cz. 3. Z. 4. Poznań. Hasła: Pniewy (s. 697—701); Pniewy — dobra 
(s. 701—708); Pniewy wieś (s. 708); Pniewy — Nowe Miasto (s. 708); Po-
biedne (s. 708); Podlesie (s. 709—711); Podrzewie (s. 717—718); [Pogorza-
ły Młyn] (s. 719); Pogwizdowo (s. 719); Pokrzywnica (s. 720—722); Polic-
ko (s. 723—727); Pospolite (s. 789); Pośrednik (s. 790); Powidz (s. 800); 
Powirek (s. 800); Pożarowo (s. 803—807); Pożarowo Małe (s. 807); 
[Pożarowskie] Jezioro (s. 807); Pólko koło Śmigla (s. 809); Pólko koło 
Sierakowa (s. 809); Półwsie (s. 809); Prądówka (s. 810); Proska Struga 
(s. 818); Prusinowo (s. 823—824); Przerwa (s. 856); Przerwane Stawisko 
(s. 856); Przetoczno (s. 859—869); Przyjma (s. 890); Przysieczna (s. 893); 
Przystanki (s. 893—896); Psarskie (s. 896—897); Psarskie koło Śremu 
(s. 897—902); Psarskie koło Pniew (s. 902—906); Psarskie koło Poznania 
(s. 906—907); Psarskie Jezioro (s. 907); Ptaszkowo (s. 908—913); Ptasz-
kowo Małe (s. 913).

26. Słupski Maciej kasztelan nakielski. W: Polski słownik biograficzny. T. 39. 
Kraków 1999—2000, s. 129—130.

27. Słupski Wojciech krajczy koronny. W: Polski słownik biograficzny. T. 39. 
Kraków 1999—2000, s. 132—133.

2000
28. Grabowski Janusz: Ze studiów nad dokumentami i kancelarią Siemowi-

ta III księcia mazowieckiego (1342—1360). „Miscellanea Historico-Archivi-
stica” 1994, T. 4. — Zap. rec. „Studia Źródłoznawcze”, T. 37, s. 229—230.

29. Sokołowski Jakub kanonik włocławski. W: Polski słownik biograficzny.
T. 40. Kraków 2000—2001, s. 126—127.

30. Sokołowski Jałbrzyk Jan komornik Władysława Jagiellończyka. W: Polski 
słownik biograficzny. T. 40. Kraków 2000—2001, s. 128—131.
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31. Sokołowski Jarosław Jan komornik Władysława Jagiellończyka. W: Polski 
słownik biograficzny. T. 40. Kraków 2000—2001, s. 146—147.

32. Sokołowski (Warzymowski) Krzysztof starosta rogoziński, wojski kruszwicki. 
W: Polski słownik biograficzny. T. 40. Kraków 2000—2001, s. 154—155.

33. Urzędnicy królowej Jadwigi Andegaweńskiej. Spis. W: Nihil superfluum 
esse. Prace z dziejów średniowiecza ofiarowane Profesor Jadwidze Krzy-
żaniakowej. Poznań, s. 367—391.

2001
34. Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w średnio-

wieczu. Cz. 4. Z. 1. Poznań. Hasła: Raczew (s. 3); Radgoszcz [jezioro] 
(s. 3); Radgoszcz (s. 3—4); Radodziesz (Radodzież) i Radodzieszka (s. 5); 
Radusz (s. 20); Radwankowo (s. 20—25); Radzień (s. 25); Rączyna (s. 63); 
Rogowo (s. 104—108); Rogoziniec (s. 108—111); Rogoźno jezioro (s. 111); 
Rogoźno (s. 126—127); Rokosowo (s. 132—148); Rokszyno (s. 148—149); 
[Roszczki] (s. 164); Roszczki (s. 164—169); Rozbitek (s. 173—179); Rozpę-
dowo (s. 180); Rozwarowo koło Śmigla (s. 183); Rozwarowo koło Obornik 
(s. 183—192); Rozwarowska Struga (s. 192); Róża (s. 202—203); Ruchocki 
Młyn (s. 204—205); Ruda koło Czarnkowa (s. 205); Ruda koło Między-
chodu (s. 205); Ruda koło Miejskiej Górki (s. 205); Rudka koło Poznania 
(s. 207); Rudka koło Mosiny (s. 207); Rudka koło Kościana (s. 207); Rudki 
koło Ostroroga (s. 207—213); Rudki koło Szamotuł (s. 213); Rudna koło 
Lwówka (s. 213); Rudna koło Dolska (s. 213—214); Rudna koło Wronek
(s. 214); Rudnicze (s. 214—215); Rudniki (s. 215—217); Rumino (s. 218—
219); Runowo (s. 219—220); Rutka (s. 232); Rutki (s. 232—233); Rybie 
Błoto (s. 233); Rybojady (s. 234—235); Ryczywół [młyn] (współautorka: 
Krystyna Górska-Gołaska, s. 236); Rzytka koło Zbąszynia (s. 266); Rzy-
tka koło Kębłowa (s. 266—267); Rzyżynko (s. 267); Rzyżyno (s. 267—268); 
Rzyżyński Młyn (s. 268). 

2002
35. Sperka Jerzy: Szafrańcowie herbu Stary Koń. Z dziejów kariery i awansu 

w późnośredniowiecznej Polsce. Katowice 2001 — Rec. „Roczniki Histo-
ryczne”, R. 68, s. 257—260.

36. Spławski Jan sędzia ziemski kaliski, potem poznański. W: Polski słownik 
biograficzny. T. 41. Kraków, s. 146—148.

2003
37. Audiatur et altera pars (trzeba wysłuchać i drugiej strony). „Gazeta Po-

wiatowa Ziemia Obornicka”, nr 285, s. 8—9. Dostępne także w Internecie: 
https://web.archive.org/web/20041031203610/http://www.oborniki.com.pl/
historia/dlugosz/dlugosz4.html.
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38. Co rzeczywiście napisał Długosz o położeniu Obornik w XV wieku? „Ga-
zeta Powiatowa Ziemia Obornicka”, nr 282, s. 10. Dostępne także w Inter-
necie: https://web.archive.org/web/20041031203421/http://www.oborniki.
com.pl/historia/dlugosz/dlugosz2.html.

39. Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w śred-
niowieczu. Cz. 4. Z. 2. Poznań. Hasła: Sabel (s. 269); Sadecz (s. 269—
270); Sadeczek (s. 270); Sady (s. 273—280); Sadzica (s. 280); Saganów-
ka (s. 280); Samborowice (s. 280—281); Sarbia (s. 301—304); Sarniewo
(s. 311—312); Sądek (s. 322); Sąpolna (s. 322—323); Sąpolny Młyn (s. 323—
324); Sątop (s. 324); Sczyrscza (s. 328); Sędziniec (s. 349—350); Sędzin-
ko (s. 350—352); Sędziny (s. 352—359); Sękowo (s. 359—360); Siedlisko
(s. 368); Sienno koło Wolsztyna (s. 400); Sienno koło Leszna (s. 400—404); 
Sieradowo jezioro (s. 404—405); Sieradowo (s. 405); Siercz (s. 423—424); 
Sieredzkie jezioro (s. 424); Siereczek (s. 424); Sikorzyn (współautor: To-
masz Jurek, s. 439).

2004
40. Czarnotul w świetle analizy danych kartograficznych, źródeł pisanych 

i archeologicznych. Uwagi archeologa i historyka (współautorka: Bożena 
Dzieduszycka). W: Od długiego domu najstarszych rolników do dworu 
staropolskiego. Wyniki badań archeologicznych na trasach gazociągów 
Mogilno—Włocławek i Mogilno—Wylatowo. Red. Józef Bednarczyk, 
Aleksander Kośko. Poznań, s. 589—595. 

41. Dzieje dworu szlacheckiego w Czarnotulu (k. Mogilna). W: Od długiego 
domu najstarszych rolników do dworu staropolskiego. Wyniki badań arche-
ologicznych na trasach gazociągów Mogilno—Włocławek i Mogilno—Wy-
latowo. Red. Józef Bednarczyk, Aleksander Kośko. Poznań, s. 575—587.

2005
42. Księga Metryki Koronnej podkanclerzego Andrzeja Oporowskiego z lat 

1479—1483. Ze spuścizny Antoniego Prochaski. Wyd. Grażyna Rut-
kowska. Warszawa, ss. 200.

43. Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w średnio-
wieczu. Cz. 4. Z. 3. Poznań. Hasła: Sitowiec (s. 447); Skokówka (s. 448); 
Skrelewe (s. 486); Słanowo (s. 522—523); Sławienko (s. 524—525); Sła-
wikowice (s. 525—526); Sławno (s. 526); Sławno k. Czarnkowa (s. 526—
534); Słodzena (s. 535—536); Słonawy (s. 545—546); Słonowo (s. 547); 
Słupeckie albo Ząbrskie Jezioro (s. 555—556); Smolno (s. 565); Snowido-
wo (s. 568—570); Solec koło Wolsztyna (s. 596—598); Solec koło Stęszewa 
(s. 598); Sołecka Rzeka (s. 601); Sołeckie jezioro na południe od Między-
chodu (s. 601—602); Sołeckie jezioro na północny wschód od Międzycho-
du (s. 602); Sołeckie jezioro koło Skwierzyny (s. 602); Sołeckie jezioro 
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koło Międzyrzecza (s. 602); Sołectwo (s. 602); Spławie (s. 609); Spławie 
koło Śmigla (s. 609—615); Spławie koło Poznania (s. 615—622); Spławnia
(s. 622—623); Spytkówki (s. 623—624). 

44. Stefan (Szczepan) z Otmianowa kasztelan ksiąski, podkomorzy inowroc-
ławski (współautor: Sobiesław Szybkowski). W: Polski słownik biogra-
ficzny. T. 43. Warszawa—Kraków 2004—2005, s. 174—175.

2006
45. Księgi Metryki Koronnej podkanclerzego Andrzeja z Oporowa. „Studia 

Źródłoznawcze”, T. 44, s. 77—98.
46. Strasz kasztelan ujski. W: Polski słownik biograficzny. T. 44. Warszawa—

Kraków, s. 199—200.

2007
47. Dwór polskich królowych XIV wieku. W: Fontes et historia. Prace dedyko-

wane Antoniemu Gąsiorowskiemu. Poznań, s. 161—202.
48. Wyszukiwarka dla wpisów do Metryki Koronnej podkanclerzego Andrze-

ja Oporowskiego z lat 1479—1483 [baza danych dostępna w Internecie 
na stronie: http://agad.gov.pl/?page_id=408; przygotowana na podstawie: 
Księga Metryki Koronnej podkanclerzego Andrzeja Oporowskiego z lat 
1479—1483].

2008
49. Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w średnio-

wieczu. Cz. 4. Z. 4. Poznań. Hasła: Srebrne (s. 625); Stajkowo (s. 633); Sta-
ra Rzeka koło Poznania (s. 636—637); Stara Rzeka koło Przemętu (s. 637); 
Stara Rzeka koło Śremu (s. 637); Stara Rzeka albo Stara Woda (s. 637); Sta-
ra Wieś koło Obornik (s. 637—638); Stara Wieś koło Strzeżmina (s. 638); 
Stare (s. 642—643); Stary Bród koło Dolska (s. 651—652); Stary Bród koło 
Lwówka (s. 652); Stary Młyn (s. 655—656); Stępachowa lub Stąpachowa 
(s. 660); Stokłysz (s. 682); Stolec (s. 682); Stołunek (s. 682); Strojany (s. 694); 
Strych (s. 696—697); Strzeleckie Jezioro (s. 710); Strzępiń (s. 718—726); 
Studziona, Studzionka (s. 732); Suchcino (s. 734—735); Suchy (s. 735); Suł-
kowice (s. 740—742); Sułkowo lub Sułkowy (s. 742); Sworzyce (s. 755—
756); „Swoszowa Ciecz” (s. 756); Swraba (s. 756); Syrow (s. 760); Szaro-
koźle (s. 810—811); Szarpatki (s. 811); Szczepowice (s. 816—818); Szczepy 
(s. 818—819); „Szczodrowo” (s. 822); Szczodrowo (s. 822—827); Szech lub 
Szucz (s. 836); Szpitalna Wieś (s. 853); Szyrza (s. 869).

2011
50. Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w średnio-

wieczu. Cz. 5. Z. 1. Poznań. Hasła: Śląskowo (s. 1—3); Śmierdząca (s. 7); 
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Śniegoszewo (s. 26); „Śnięty” (współautor: Tomasz Jurek, s. 27); Śreni-
no (s. 88); „Świeborowice” (s. 111); Świerczyna (s. 118—122); Świeszczyn 
(s. 122); Święta Barbara (s. 133—134); Święty Wojciech (s. 196—253); 
Świnia Głowa (s. 254); Świniec (s. 255); Świrzeczek (s. 256). 

2012
51. Dwór polskich królowych Anny Cylejskiej i Elżbiety Granowskiej. W: Na-

rodziny Rzeczypospolitej. Studia z dziejów średniowiecza i czasów wczes-
nonowożytnych [poświęcone pamięci Janusza Kurtyki]. Red. Waldemar 
Bukowski, Tomasz Jurek. T. 2. Kraków, s. 869—914.

52. Jagiellonowie w Kole. W: Królewskie miasto Koło. Studia w 650. rocznicę 
lokacji miasta. Red. Izabela Skierska. Koło, s. 69—104. 

53. Kościół świętych Jerzego i Wojciecha [w Poznaniu]. „Kronika Miasta Po-
znania”, nr 4, s. 53—62.

54. Podróże polskich królowych w XV wieku. W: Samotrzeć, w kompanii czy 
z orszakiem? Społeczne aspekty podróżowania w średniowieczu i w cza-
sach nowożytnych. Red. Monika Saczyńska, Ewa Wółkiewicz. Warsza-
wa, s. 175—197.

55. Przedmieście Święty Wojciech w średniowiecznym Poznaniu. „Kronika 
Miasta Poznania”, nr 4, s. 29—52.

2013
56. Dzieje szlacheckiej wsi Wierzyce koło Gniezna i jej właścicieli od koń-

ca XIV do początku XVII wieku. W: Dziedzictwo odzyskane. Archeologia 
ratownicza na Ziemi Gnieźnieńskiej. Red. Danuta Minta-Tworzowska. 
Poznań, s. 465—472 (Via Archaeologica Posnaniensis. Źródła archeolo-
giczne z badań wykopaliskowych na trasach dróg i autostrad, T. 6).

57. „Ostrea edulis” na polskich stołach w świetle badań archeologicznych i pi-
sanych z doby nowożytnej (współautorka: Aldona Kurzawska). „Kwartal-
nik Historii Kultury Materialnej”, R. 61, nr 1, s. 43—62.

58. Średniowieczne dzieje gminy Tarnowo Podgórne (współautorzy: Paweł 
Dembiński, Izabela Skierska). W: Dzieje gminy Tarnowo Podgórne.
T. 1: Dzieje najdawniejsze. [Red. Wojciech Bukowski]. Tarnowo Podgór-
ne, s. 55—277.

2014
59. Dwór królewski w Polsce w XIV wieku — stan badań i postulaty badaw-

cze. W: Curia regis, curia reginalis. Dwory królewskie w średniowiecz-
nej Europie Środkowej — stan badań i postulaty badawcze. Red. Bożena 
Czwojdrak, Agnieszka Januszek-Sieradzka. Sandomierz, s. 45—57.

60. Itinerarium króla Kazimierza Jagiellończyka 1440—1492. Warszawa, 
ss. 422 (Itineraria Jagiellonów, T. 1).
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61. Skierska Izabela: Średniowieczne Golęczewo. Tekst do publikacji przygo-
towała Grażyna Rutkowska. „Ecclesia. Studia z Dziejów Wielkopolski”, 
R. 9, s. 21—40 (przedruk w: Jubileusz 700-lecia Golęczewa. T. 2. Wybór 
i red. Maria Bajer. Golęczewo 2017, s. 23—44).

62. Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w śred-
niowieczu. Cz. 5. Z. 2. Poznań. Hasła: Taczelny Młyn (s. 264); Tarnowa 
Struga (s. 275); Tarnowiec las (s. 275—276); Tarnowiec koło Czarnko-
wa (s. 276); Tarnowiec koło Rogoźna (s. 276—277); Tążyń (s. 285); To-
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